PREFEITURA
MuNicipAl, DF:

HORIZONTE

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL N°2019.11.06.1—SRP

A Pregoeira Oficial do Município de Horizonte torna público aos interessados o adiamento da
sessão pública do Pregão Presencial n° 2019.11.06.1 - SRP, tendo por objeto a Seleção de
melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para
Aquisição de Vasilhames retomáveis e Água Mineral de fonte natural ou água adicionadas de
saís sem gás destinados as diversas secretarias do Município de Horizonte/CE (Exclusivo à
ME e/ou EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 1 do Edital,
em função de equívoco no documento anexado no portal do TCE e do Município. Portanto,
afim de se fazer a inclusão do documento correto decide adiar a sessão pública do Pregão
Presencial n° 2019.11.06.1 - SRP para o dia 05/12/2019 às 08h30min, cumprindo os prazos
legais. Horizonte/CE, 21 de novembro de 2019. Rosilândia Ribeiro da Silva - Pregoeira
Oficial.

A SER PUBLICADO DIA 22 DE NOVEMBRO DE 2019

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMH

- Sítio da PMIT: www.horizonte.ce.gov.br

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

Jornal de Grande Circulação: Jornal O Povo

Diário Oficial da União: DOU

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO
Av. Presidente Castelo Branco, n 5100— Centro - CEP: 62.880-000
Horizonte - CE
Fone: (85) 3336.1434

-0

----

'IN 7)
o

Afixado na data de 21 de Novembro de 2019, conforme estabelece a

legislação em vigor.

Horizonte/CE, 21 de Novembro de 2019.

Maria  Vdfúsia Nogueira-  Lopes

Secretária de Planejamento e Administração

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
HORIZONTE

.
CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

AVISO DE ADIAMENTO

Certifico que foi publicado através de afixação no flanelógrafo desta
Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), o Extrato do Aviso de Adiamento da licitação
modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 2019.11.06.1 - SRP, que tem como objeto a Seleção
de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais contratações para
Aquisição de Vasilhames retomáveis e Água Mineral de fonte natural ou água adicionadas de
saís sem gás destinados as diversas secretarias do Município de Horizonte/CE (Exclusivo à
ME e/ou EPP), conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo 1 do Edital.

Q

IiINflá
jacQ

UM

1.

LU

'

fllfll'I1iftJ
g

. uiw

RgouJ

o
ogiuj

",.

cc •j Ui
%!

vil ig8
, P

1
;.; I '

iI

iuijllii
4 2

,

1ili1ti9
.R gL

1
11

1
, o

U2

PRESENCIAL N' 2019.10.18.01 . SRP
toda Ata de Registro de Preços N' 2019.11.18.01 . SRP. 1- ÓRGÃO GESTOR: Secretaria

de lnfraeatrutura. II ' EMPRESA FORNECEDORA: RAIMUNDO IVAN ROCHA & CIA LTDA. III
OBJETO: Constitui Objeto da presente Ata o Registro de Preços, visando Faturas e

Eventuais Aquisições de baterias, óleos lubrificantes e (litros, para manutenção da frota de
veículos do Município de Granja-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de
Referência constante do anexo 1 do Edital, do Processo Licitatório Pregão Presencial N
2019.10.18.01 . SRP, que passa a fazer parte desta ata, juntamente com a Proposta de
Preços apresentada pelo fornecedor classificado em primeiro lugar no lote único, conforme
consta nos autos do processo N 2019.10.18.01 . SRP. SUBCI.ÁUSULA UNICA ' este
Instrumento não obriga o município a firmar qualquer contrataçlo, nem mesmo nas
Quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações especificas para os serviços objeto
desta Licitação, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do
registro a preferência de fornecimento do serviço, em igualdade de condições. IV
EMPRESA E LOTE: RAIMUNDO IVAN ROCHA & CIA LTDA, CNPJ P19: 07.282.031/000121,
LOTE UNlCO R$ 744.840,00 (Setecentos e Quarenta e Quatro Mil, Oitocentos e Quarenta
Reais) VALOR GLOBAL conforme Anexo III da Ata de Registro de Preços. V - MODALIDADE:
Pregão Presencial P1' 2019.10.18.01 . SRP. VI  - VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses,
contados a partir de sua assinatura, improrrogável. VII . DATA DA ASSINATURA:
18/11/2019. VIII - ÓRGÀO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de
lntraestrutura do Município de Granja-CE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Na 2019/10.18.1

A CPI da Prefeitura Municipal de Gran)elro/CE, torna público, que fora
concluído o julgamento referente a fase de proposta de preços do Certame Licitatório na
modalidade Tomada de Preços nO 2019.10.18.1, sendo a seguinte; Empresa Vencedora:
SERTAO CONSTRUCOES SERVICOS E LOCACOES LTDA, por apresentar os melhores preços.
Maiores informações na seda da Comiss3o de Ucitaç3o, sito na Rua David Granjeiro. n' 104
Centro -  Granjeiro/CE, ou pelo telefone (88) 3519-1350, no horário de 08:00 às 12:00

horas.

Granjeiro-CE, 21 de Novembro de 2019
JOÃO PEREIRA LACERDA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Na 2211.01/201.9

A ComissÃo de PregÃo da Prefeitura Municipal de Groalras, localizada na Rua
Vereador Marcolmno Olavo, 770, Bairro Centro, torna público o Edital de Pregão Presencial
P1' 2211.01/2019, cujo objeto e a aquisição do géneros alimentícios (para o Ano Letivo de
2020) destinados ao atendimento dos programas de distribuição de merenda escolar da
Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Groairas/CE, de responsabilidade da
Secretaria de Educação, que realizar-w4 no dia 05.12.2019. às 0900 horas. Referido edital
poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente ao publico, das 08:00
ás 17:00 horas ou no sitio http://www.tcm.ca.gov.br/.

AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Na 2019/11.06.1 - SRP

A Pregoeira Oficial do Município de Horizonte torna público aos Interessados o
adiamento da sessão pública do Pregão Presencial n5  2019.11.06.1 - SRP, tendo por objeto
a Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando lutaras e eventuais

I

ontratações para aquisição de vasilhames retomáveis e água mineral de fonte natural ou
água adicionadas de saís sem gás destinados as diversas Secretarias do Município de
Horizonte/CE )E.nclusivo à ME a/ou EPP), conforme especificações contidas no Termo de
Refer8ncáa, Anexo 1 do Edital, em função de equivoco no documento anexado no portai do
TC( e do Município. Portanto, afim de se fazer a inclusão do documento correto decide
adiar a sessão pública do Pregão Presencial nn 2019.11.06.1 - SRP para o dia 05/12/2019
às 08h30mín, cumprindo os prazos legais.

Groalras-CE, 21 de Novembro de 2019
WESLLEY RODRIGUES FEIJÃO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

Horizonte-CE, 21 de novembro de 2019
ROSIL.ÂNDIA RIBEIRO DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

RETIFICAÇÃO

No D.O.U. do dia 20/11/2019. Seção 03, página 172, referente ao Aviso de
licitação da Tomada de Preços n 009/2019. Onde se lê: Iracema-CE, 19 de outubro de
2019 Leia-se: Iracema-CE, 20 de novembro de 2019. Altera-se com base no Art. 21, §4' da
lei 8.666/93 e as demais condições permanecem inalteradas.

168.933,60 (cento e sessenta e oito mil, novecentos e trinta o três reais aess9ii(?,çGlNP '

centavos), para o lote 40; AS 140.360,00 )cento e quarenta mil, trezentos e sess. 7 cais),
para o lote 49; 8$ 24.489,92 (vinte e quatro mil, quatrocentos e oitenta e no - ' is e ARA • EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
noventa e dois centavos). para o lote 6,4; 8$ 16020,00 (dezesseis mil e vinte rea
o lote 65; AS 95.230,00 (noventa e cinco mil, duzentos e trinta reais), para o lote
66.197,76 (sessenta e seis mil, cento e noventa e sete reais e setenta e seis Centavos), p
o lote 95; 8$ 13.791,20 (treze mil, setecentos e noventa e um reais e vinte centavos), para
o lote 96; 8$ 69.298,60 (sessenta e nove mil, duzentos e noventa e oito reais e sessenta
centavos), para o lote 97. À empresa E V BULIIPA ME, Inscrita no CNPJ n
05.587.62910001-01, no respectivo valor de AS 160.069,65 (cento e sessenta mil, sessenta
e nove reais e sessenta e cinco centavos), para o lote 25; 8$ 52.999,65 (cinquenta e dois
mil, novecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos), para o lote 26; AS
64.999,20 (sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e vinte centavos),
para o lote 27; AS 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), para o lote 35; 8$ 21.199.50
(vinte e um mil, cento e noventa e nove reais e cinquenta centavos), para o lote 37; RS
94.998,08 (noventa e quatro mil, novecentos e noventa e oito reais e oito centavos), para
o lote 38; 8$ 40.498,56 )quarenta mil, quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta e
seis centavos), para o lote 53; 8$ 13.499,52 (treze mil, quatrocentos e noventa e nove reais
e cinquenta e dois centavos), para o lote 54; 8$ 47.999,60 (quarenta e sete mil,
novecentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), para o lote 58; AS 15.818,05
(quinze mil, oitocentos e dezoito reais e cinco centavos), para o lote 59; R$ 72.999,90
(setenta e dois mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos), para o lote 61;
AS 82.899,00 (oitenta e dois mil, oitocentos e noventa e nove reais), para o lote 62; AS
38.599,98 (trinta e oito mil, quinhentos e noventa e nove reais e noventa e Oito centavos),
para o lote 69; 8$ 35.499,96 (trinta e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
noventa e seis centavos), para o lote 70; AS 9.861,10 )nove mil, oitocentos e sessenta e um
reais e dez centavos), para o lote 71; R$ 13.999.94 (treze mli, novecentos e noventa e nove
reais e noventa e quatro centavos), para o lote 73; EIS 49.898,31 (quarenta e nove mil,
oitocentos e noventa e Oito reais e trinta e um centavos), para o lote 74; 8$ 16.416,76
(dezesseis mil, quatrocentos e dezesseis reais e setenta e tios centavos), para o lote 75; AS
109.497,20 (cento e nove mil, quatrocentos e noventa e sete reais e vinte centavos), para
o lote 76; R$ 36.419,20 (trinta e seis mil, quatrocentos e dezenove reais e vinte centavos),
para o lote 77; 8$ 87.6.37,50 (oitenta e sete mil, seiscentos e trinta e sete reais e cinquenta
centavos), para o lote 78; AS 28.500,00 (vinte e Oito mil e quinhentos reais), para o lote
79; R$ 22.499,43 (vinte e dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quarenta e três
centavos), para o lote 82; AS 71.429,80 (setenta e um mil, quatrocentos e vinte e nove
reais e oitenta centavos), para o lote 83; AS 115.899,81 (cento e quinze mil, oitocentos e
noventa e nove reais e oitenta e um centavos), para o lote 87; AS 30.753,46 )tnnta mil,
setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis centavos), para o lote 102; RS
10,19964 (dez mil, cento e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos), para o lote
103. À empresa META X INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ n'
18.493.830/0001.61, no respectivo valor de 8$ 274.498,32 (duzentos e setenta e quatro
mil, quatrocentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos), para o lote 89; AS
430.560.90 (quatrocentos e trinta mil, quinhentos e sessenta reais e noventa centavos),
para o lote 91; 8$ 142.899,00 )cento e quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e nove
reais), para o lote 92; 8$ 23.399,97 (vinte e três mil, trezentos e noventa e nove reais e
noventa e sete centavos), para o lote 94. À empresa tUROLINE COMÉRCIO DE MÓVEIS
EIRELI, inscrita no CNPJ n 13.622.580/0001.09, no respectivo valor de 8$ 42.666,56
(quarenta e dois mil, seiscentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), para
o lote 93. O valor global da licitação para 12 (doze) meses é de AS 8.502.252,66 (oito
milhões, quinhentos e dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais e sessenta e seis
centavos). Os lotes 13, 14, 21, 22, 32, 33, 48, 85, 86 e 98 foram declarados FRACASSADOS,
de acordo com o relatório emitido pelo pregoeiro Romero Removi' Holanda Lima Marinho.
membro da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza . CI.FOR, haja vista que os atos
realizados na licitação mencionada se encontram de acordo com a legislação pertinente.

Fortaleza-CE, 7 de novembro de 2019.
PHILIPE THEOPHILO NOTEINGHAM

AVISO DE UCEFAÇÃO

COPICORRtNCIA lir 18/2019

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de
Fortale,a ' CE 1 CPI. torna público para conhecimento dos licitantes e demais Interessados,
que os Envelopes contendo os Documentos de Habilitaç.10 e Propostas de Preços serão
recebidos no dia 26 de dezembro de 2019, no horário compreendido entre 15h30mmn às
15h45min. na  Central de licitações ) Rua do Rosário, 77 . Centro - Cd. Comte. Vital Rolim
Sobreloja e Terraço ' Fortaleza-CE, e iniciada a Abertura dos Envelopes contendo os

Documentos de Habilitação e Propostas de Preços no dia 26 de dezembro de 2019 às
15h45m1n. Origem: Secretaria Municipal da lnfraestrutsra . SEINF. Objeto; Contrataç3o de
empresa para enecuçlo das obras de construção de 10 (dez) torres de observação da
guarda municipal, em diversos bairros, no município de Fortaleza . CE, conforme
especificado nos Anexos deste Edital. Modalidade: Concorrência Pública W. 018/2019. Tipo
de I.1c1taç30: Menor Preço. Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. O edital
na Integra encontra-se à disposiçlo dos interessados para consulta e aquisição na Central
de Licitações ) Rua do Rosário, 77 . Centro . Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço
Fortaleza-CE. no .-compras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publico/inden.asp,  assim

como no Portal de Licitações do TCE.CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes/. Maiores
informações pelo telefone: )85) 3105-1155 ) CPL

Fortaleza ' CL, 21 de novembro de 2019.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

Presidente da CPI.

AVISO DE LICITAÇÃO

ROC PRESENCIAL N' 33/2019

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ej '2 1677-7069 N9  226, sexta-feira, 22 de novembro de 2019
..............................- ............- ........

/ PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA
—

Processo: RDC Presencial N'. 033/2019. Origem: Fundo Municipal de Educação

lnfraettrutura,

Contrataç8o de empresa(s) especializada(s) para construção de 03 )Tr0s(

Escolas de Ensino Fundamental-EEF, no bairro Prefeito José Walter, no Município de

Fortaleza . CE. Critério de Julgamento: Maior Desconto. Modo de Disputa: Aberto.

Regime de Execução: Empreitada Por Preço Unitário. Informações Importantes:

Recebimento das Propostas: 10/01/2020, às 101sOOmin. Abertura das Propostas.

10/01/2020, às 10h15inin. Inicio da Disputa: 10/01/2020, às I0h30min. Formalizaçlo de

Consultas (informando o n. da licitação): Até OS )cinco( dias úteis anteriores à date
finada para abertura das propostas. E-mail: licItaçaofortal.aa.ce.gov.br  Pan: (085)

3252.1630 Fone: (085) 3452 3477 Referência de Tempo: Para todas as referências de

tempo será observado o horário local (Fortaleza ICE). Endereço para Entrega

(Protocolo) de Documentos: Central de Licitações da Prefeitura de Forlaleza/CLFOA

Rua do Rosário. 77, Terraço e Sobreloja, Centro, Fortaleza CL -  CEP 60.055-090.

NOME PAGE. http://ww'w.iortaleza.ce.gov.br. O edital na integra encontra-se à

disposição dos interessados para consulta e iqu151ç50 na Central de Licitações ) Rua do
Rosário, 77 Centro . Ed. Comte. Vital Rolim Sobreloja e Terraço . Fortalera-CE, no

ecompras: http://compras.fortaleza.ce.gov.br/publlco/lnden.asp,  astin, como no Portal

de Licitações do TCE.CE: http://www.tcm.ce.gov.br/llcitacoes/. Maiores Informações

pelo telefone: (85) 31051155 ) (P1

Fortaleza CE, 21 do novembro de 2019.

GEOVANIA SABINO MACHADO

Presidente da CPI

.4 (ar umoevmo eva. m eereradu no menos, .iin,inoo
Mrp//v.snin nv biIaur.nvid.dz.hrn,i. pino ,ud40 ossozoriuizzroisa

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Aditivo Quantitativos do contrato ciii vigência, referente ao Pregão Presencial P19  001/2019. Cujo
Objeto; Fornecimento parcelado de Combustível (Gasolina Comum. Álcool Comum, Óleo Diesel
510, Óleo Diesel 5500, Óleo Diferencial, Óleo Lubrificante, Óleo Hidráulico, Óleo para freios, Óleo
Lubrificante para moto, Aditivo anspoiuente Ana 32, Graxa p/  rolamento- Balde 18KG, óleo de
Direção - litro, Fluido para freios - litro e Óleo para motor 15W40- Litro), em atendimento a
demanda das seguintes Secretárias: Secretaria de Saúde, que tem valor Inicial contratual de AS
856.376,90, ficando acrescido o valor do tu Termo Aditivo de AS 115.487,50. perfazendo um
total de 8$ 971.864,40; Secretaria de Governo a ArtIculaçÃo que temo valor inicial contratual de
AS 91.908,02, Ceando acrescido o valor do 19  Teimo Aditivo de AS 6 752.16, perfazendo um total
de 8598.657.18 e. Secretaria de AdministraçÃo, Planejamento e Finanças que tem o valor inicial
contratual de 8$ 23.530,00, ficando auescido o valor do 1' Termo Aditivo de AS 5.400,00,
perfazendo um total de OS 28,930,00. Ficando acrescido o quantitativo de 25% referente aos
valores contratuais. Termo Aditivo: 14 de novembro de 2019. Contratado: Posto Riachuelo Lida-
Celso Gomes da Silva - CPF nn 261.591.713'12'SócIo Administrador,

Aditivo de Acrescimo do contrato em vigência, referente à Tomada de Preços NI 022/2018. Cujo
Objeto; ContrataçÃo de empresa especializada em Conttraçao civil para implantação do gramado
e construção de calçada do Estádio Municipal Carlos Ilerbênlo Almeida Bezerra, situado à Rua
Antônio Valmir de Queiroz, S/N, Bairro: Jatobá no Município de ircema-CE. Que seja ampliado
em 102,00 de extensão s 67,00 de largura, perfazendo um total de 6.834.00 m1  sendo esta, a
área necessária do gramado, ocasionou assim, uma readequaçÃo do valor do contrato inicial que
era de AS 112.225,55, ficando aa'escido o valor do?' Termo Aditivo de AS 20.370,18, perfazendo
assim um total de AS 132.595,73. Termo Aditivo: 07 de outubro de 2019. Ordenador de Despesa:
Aristarco Diógenes de Queiroz Filho- Ordeeador da Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e
Juventude. Contratado: Construtora Nova Hidroldedia Eireli-ME-CNPJ;22.675,190/0001-80-S6cIo
Proprietário: Francisco Jerbernon Timbó Magaih3es-CPF 817.627.633-20. Iracema-CE, 21 de
novembro de 2019. Francisco das Chagas Cavalcante Fernandes. Presidente

Dn,vrr.rin .,,,odv diØj.inoni, vn,,rnn,,r MP n• z.zoe.z dv ,/O,/7n,i, CP
que maio'. inli»niiuiur, de cOm., .051100 Sr.viev. . ,Crar,u'.